
Edição 1279 – 03 de Agosto de 2022. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1279 – 03 de Agosto de 2022. 

 

PORTARIA 
Nº 29/2022 
“Dispõe sobre a criação de Comissão Permanente de Licitação e nomeação de membros, assim como 
nomeação para condução de Dispensa Eletrônica, Pregões Eletrônicos e Pregões Presenciais e 
membros e equipes de apoio.” 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO, Diretor Presidente da Fundação Educacional e Cultural de São 
Sebastião “Deodato Sant’Anna”, no exercício das atribuições que lhe confere a Lei Complementar 
Municipal nº 89/2007 alterada pela Lei Complementar nº 266/2021 e embasado na Lei Federal 
10.520/2002; 
Considerando, o aumento do número de processos licitatórios realizados por esta Fundação; 
Considerando, a necessidade de designação de membros para formação da Comissão de Licitação e 
Pregão; 

  
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar os servidores a seguir indicados para integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO: 
 
Carlos Eduardo Amorim da Silva – Presidente 
Funcionário Público Municipal 
Matrícula 6143-3 
 
Carolina Pinheiro Braga - Membro 
Funcionária Pública Municipal 
Matrícula 6592-7 
 
Suelen Cristina Bezerra Julio – Membro 
Funcionária Pública Municipal 
Matrícula 6083-6 
 
Silvana Rodrigues Palmeira Sampaio – Membro 
Funcionária Pública Municipal 
Matrícula 4480-6 
 
Marcus Vinicius Martins de Oliveira – Membro 
Funcionário Comissionado 
Matrícula 100114-0 
 
Neise Filomena Quidim Brito da Costa - Membro 
Funcionária Comissionada 
Matrícula 100115-9 
 
Fabiana Lisboa - Membro 
Funcionária Comissionada 
Matrícula 100119-1 
 
Artigo 2º - Ficam nomeados para condução dos CERTAMES LICITATÓRIOS ELETRÔNICOS E 
PRESENCIAIS, os seguintes servidores: 
 
Carlos Eduardo Amorim da Silva – Coordenador / Pregoeiro 
Funcionário Público Municipal 
Matrícula 6143-3 
 
Marcus Vinicius Martins de Oliveira – Pregoeiro 
Funcionário Comissionado 
Matrícula 100087-0 
 
Carolina Pinheiro Braga - Apoio 
Funcionária Pública Municipal 
Matrícula 6592-7 
 
Silvana Rodrigues Palmeira Sampaio – Apoio 
Funcionária Pública Municipal 
Matrícula 4480-6 
 
Suelen Cristina Bezerra Julio – Apoio 
Funcionária Pública Municipal  
Matrícula 6083-6 
 
Neise Filomena Quidim Brito da Costa - Apoio 
Funcionária Comissionada 
Matrícula 100110-8 
 
Fabiana Lisboa - Apoio 
Funcionária Comissionada 
Matrícula 100119-1 
 
Artigo 3º - Estabelecer que a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, terá sem prejuízo das 
funções atribuídas a cada um de seus membros, a incumbência de planejar, executar e julgar as 
licitações, podendo ser assessorados por técnicos e especialistas nos aspectos jurídicos, tecnológicos, 
econômicos e financeiros. 
 
Artigo 4º - Facultar a prática de rodízio na participação dos membros nos processos licitatórios, 
observando o mínimo de 03 (três) membros por processo. 
 
Artigo 5º - Os servidores designados farão jus a gratificação instituída nos termos do Artigo 147, 
parágrafo 1º da Lei Complementar nº 146/2011.  
Artigo 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com vigência de 12 (doze) meses, 
revogando-se a Portaria nº 33/2021.  
São Sebastião, 02 de agosto de 2022. 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO  
Diretor Presidente 
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant”Anna” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 054/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11032/2022 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COLEÇÃO DE LIVROS PARA ALUNOS DE 
BERÇÁRIOS E CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES, HÁ LOTES 
EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 17/08/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE JULHO DE 2022. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 055/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11033/2022 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GUIA PRÁTICO MAKER EXPLORADOR 
PARA ALUNOS DA 1ª E 2ª ETAPA (03,04 E 05 ANOS) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES, HÁ LOTES 
EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 18/08/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 01 DE AGOSTO DE 2022. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10250/2022 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS PARADIDÁTICOS PARA 
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES, HÁ LOTES 
EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 19/08/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 01 DE AGOSTO DE 2022. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 056/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11211/2022 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS PARA PROJETO ESTADUAL 
"CONZINHALIMENTO" DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, CONFORME DECRETO ESTADUAL Nº 50.807/2006. 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES, HÁ LOTES 
EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 16/08/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 29 DE JULHO DE 2022. 
LUIS CARLOS DE CARVALHO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1279 – 03 de Agosto de 2022. 

 

Extrato do Termo Aditivo nº 01 do Contrato Administrativo – 2021SESAU070 – Processo nº 
5.718/2021 
Contratada: Ecorad Serviços de Diagnósticos por Imagem Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: R$ 153.933,10 (Cento e cinquenta três mil, novecentos e trinta e três reais e dez centavos) 
Modalidade: Pregão Presencial nº 022/2021 
Data: 18/07/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Cristiane Cabral da Silva Nogueira pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEDES098 – Processo n.º 7691/2022 
Contratada:  CIFERAL INDUSTRIA DE ÔNIBUS LTDA.  
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de micro-ônibus para utilização do centro de referência da assistência social – Cras de 
Boiçucanga.  
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Eletrônico: 032/2022. 
Valor: R$ 398.000,00 (Trezentos e noventa e oito mil reais). 
Data: 26/07/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Sidnei Vargas da Silva pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 02698/2022 – Pregão Nº 001/2022 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS. 
  

INFORMAÇÃO 
Senhor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 
 

P2P WORKS 
COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

R$ 48.565,00 
Quarenta e oito mil 
quinhentos e sessenta e 
cinco reais 

Cento e dois mil quatrocentos 
e cinquenta reais 

Data: 03/08/2022 
CLEITON NOGUEIRA DOS REIS 
PREGOEIRO 
MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
 

P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 

R$ 48.565,00  
Quarenta e oito mil quinhentos e 
sessenta e cinco reais 

 Data: 03/08/2022 
RODRIGO DE AZEVEDO CALDEIRA 
PRESIDENTE 
INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEDUC087 – Processo n° 9.963/2022 
Contratada: Sancetur – Santa Cecília Turismo LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Aquisição de vales transporte na forma de “Cartão Comum” para responsáveis dos alunos em 
fase de Berçários e Creches não atendidos pelo transporte escolar da Rede Municipal de Ensino. 
Inexigibilidade: n° 007/22. 
Prazo: 137 (Cento e trinta e sete) Dias. 
Valor: R$ 137.649,60 (Cento e trinta e sete mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos). 
Data: 21.07.2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marco Antônio Nassif Abi Chedid pela Contratada. 
 
 
 

 

 

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEDUC088 – Processo n° 9.963/2022 
Contratada: Sancetur – Santa Cecília Turismo LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Aquisição de passes escolar na forma de “Cartão Escolar”, para os alunos do Ensino Médio da 
Rede Estadual de Ensino. 
Inexigibilidade: n° 007/22. 
Prazo: 137 (Cento e trinta e sete) Dias. 
Valor: R$ 706.833,60 (Setecentos e seis mil, oitocentos e trinta e três reais e sessenta centavos). 
Data: 21.07.2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marco Antônio Nassif Abi Chedid pela Contratada. 
 
 

 

 
 

 

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEDUC089 – Processo n° 9.963/2022 
Contratada: Sancetur – Santa Cecília Turismo LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Aquisição de passe escolar para alunos do EJA (Educação para Jovens e Adultos), na forma de 
“Cartão Escolar”, beneficiados pelo programa social de transporte. 
Inexigibilidade nº: 007/2022. 
Prazo: 137 (Cento e trinta e sete) Dias. 
Valor: R$ 47.071,20 (Quarenta e sete mil, setenta e um reais e vinte centavos). 
Data: 21.07.2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marco Antônio Nassif Abi Chedid pela Contratada. 
 
 

 
 

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEDUC090 – Processo n° 9.963/2022 
Contratada: Sancetur – Santa Cecília Turismo LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Aquisição de passe escolar para alunos do ensino técnico profissionalizante e universitário, na 
forma de “Cartão Escolar”. 
Inexigibilidade: n° 007/22. 
Prazo: 137 (Cento e trinta e sete) Dias. 
Valor: R$ 299.904,00 (Duzentos e noventa e nove mil, novecentos e quatro reais). 
Data: 21.07.2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marco Antônio Nassif Abi Chedid pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°11546/2022  
O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO § 1º, ART. 32, DA LEI 
FEDERAL Nº 13.019/2014, INFORMA QUE FOI AUTORIZADA, A INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2022, PREVISTA ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014, À 
ASBRA – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA PARA CRIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE MODALIDADE 
ESPORTIVAS, CNPJ N° 17.533.478/0002-60, PARA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA POR MEIO DE 
TERMO DE FOMENTO, E, NESSE SENTIDO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CONSOANTE O §1º DO ARTIGO 32 DA LEI FEDERAL Nº 
13.019/2014, A QUAL FUNDAMENTA A CELEBRAÇÃO DIRETA DE PARCERIA COM A ASBRA – 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA PARA CRIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE MODALIDADE 
ESPORTIVAS, CNPJ N° 17.533.478/0002-60, PARA A REALIZAÇÃO DO TORNEIO INTERNACIONAL 
DE BEACH SOCCER, NO BALNEÁRIO DOS TRABALHADORES, NO PERÍODO DE 17 A 21 DE 
AGOSTO DE 2022, CUJO INTEIRO TEOR PODE SER CONSULTADO NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR, LINK “LICITAÇÕES - INEXIGIBILIDADE”, OU DIRETAMENTE NO 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS, SITO Á RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES N. 214, 
CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP. NA FORMA DO §2º DO ARTIGO 32 DA LEI FEDERAL Nº 
13.019/2014, FICA ABERTO O PRAZO PARA EVENTUAL IMPUGNAÇÃO, QUE DEVERÁ SER 
ENCAMINHADA AO E-MAIL PROJETOS.SEESP@SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 03 DE AGOSTO DE 2021.  
ELAINE NUNES MACIEL 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato de Credenciamento nº 2022FSPSS20 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Contratada: H Psiq. Saúde Mental e Bem Estar Ltda. 
CNPJ Contratada: 05.639.941/0001-93 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS NA 
ESPECIALIDADE DE PSIQUIATRIA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE II 
Processo de Credenciamento nº: 75/2022 
Processo de Inexigibilidade nº: 131/2022 
Inexigibilidade de Licitação nº 10/2022 
Data da Assinatura: 02/08/2022 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Isabela Mateus da Costa 
Santana pela Contratada 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2022FSPSS21 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Contratada: Atual Soluções em Medicina e Segurança do Trabalho 
CNPJ da Contratada: 28.154.822/0001-46 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de serviços de medicina e segurança do 
trabalho 
Processo nº: 81/2022 
Dispensa nº: 15/2022  
Valor Global: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) 
Data da Assinatura: 01/08/2022 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da entrega da nota fiscal referente a execução dos serviços 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Ivelise Maria Gonçalves pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1279 – 03 de Agosto de 2022. 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA  
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
 REF.: Ofício Nº. 252/2022 – Processo 9680/2022 
Requerente: CLISLENE FERRACINE DE OLIVEIRA  
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será arquivado 
e seu nome retirado da lista. 
Sem mais para o momento. 
LUCAS AUGUSTO – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
3 de agosto de 2022 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA  
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
 REF.: Ofício Nº. 253/2022 – Processo E-4248-18/2021 
Requerente: PATRICIO ANDRADE DOS SANTOS 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será arquivado 
e seu nome retirado da lista. 
Sem mais para o momento. 
LUCAS AUGUSTO – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
2 de agosto de 2022 
 
 
 
 
 
 
Edital nº 126/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 11 de 
maio de 2022, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 4729/2022, 
referente ao terreno constituído pelo imóvel nº dezenove (19), da quadra n° doze (12), do Condomínio 
denominado “MORADA DAS GAROUPAS”, situado no bairro do Toque Toque Pequeno, no distrito de 
Maresias, neste Município e Comarca, de frente para a Alameda Sununga, encerrando uma área de 
553,7906m2, devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 33.767, do 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP em favor de ADOLFO BODNAR. 
Inscrição Municipal do IPTU sob o nº 3133.244.1134.0088.0000. 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
Edital nº 127/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 05 de 
janeiro de 2022, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 15901/2021, 
referente ao terreno designado pelo imóvel nº dezesseis (16) da quadra quinze (15), do Condomínio 
denominado “MORADA DAS GAROUPAS”, situado no bairro do Toque Toque Pequeno, no Distrito de 
Maresias, neste município e comarca, de frente para Alameda Guaiuba, totalizando uma área de 
572,4907m2, devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 30.377, do 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP em favor de JOÃO SEBASTIÃO 
MEDEIROS AIRES e sua esposa MIRIAM CAMARGO DIAS MEDEIROS AIRES. Inscrição Municipal do 
IPTU sob o nº 3133.243.3290.0120.0000. 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
Edital nº 128/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 08 de 
abril de 2022, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 2368/2022, 
referente a um terreno situado no bairro de Toque Toque Grande, distrito e município e comarca de São 
Sebastião, deste Estado, de frente para Rua Beraldino de Matos, com uma área total de 487,50ms2, 
terreno esse designado para efeito de localização como lote 31 (trinta e um) do quarteirão ou quadra “B”, 
devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na matrícula nº 11.680, do Cartório de 
Registro de Imóveis desta Comarca de São Sebastião/SP em favor de MOISES PINSKY e sua esposa 
PAULINA MINLA FLAMENAUM PINSKY. Inscrição municipal nº 3133.262.3119.0370.0000. 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
Edital nº 129/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 11 de 
novembro de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 9374/2021, 
referente a área de terreno constituída pelo imóvel n° três (3) da Quadra dez (10), do Condomínio Gruta 
das Lagostas, situado no bairro do Toque Toque Pequeno, Distrito de Maresias, neste município e 
comarca, de frente para a Alameda Toque Toque, totalizando uma área de 918,6106ms², devidamente 
descrito e caracterizado pormenorizadamente na matrícula nº 28.946, do Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de São Sebastião/SP em favor de  LUIZ FELIPE MELLO DE MOURA RIBEIRO GARCIA e 
sua mulher BETINA HOFFMANN. Inscrição municipal nº 3133.243.3486.0146.0000. 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

Edital nº 130/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 04 de 
maio de 2022, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 5166/2022, 
referente ao terreno constituído pelo imóvel n° sete (7) da quadra nº três (3), do Condomínio denominado 
“Gruta das Lagostas”, situado no bairro do Toque Toque Pequeno, no distrito de Maresias, neste 
Município e comarca, de frente para a Alameda Boissucanga, encerrando uma área de 859,6965ms², 
devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na matrícula nº 37.723, do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP em favor de NEYDE ABISSAMRA ISSAS; 
RICARDO ABISSAMRA ISSAS e sua esposa MARIA FERNANDA FARINA ISSAS; CRISTIANE 
ABISSAMRA ISSAS e seu marido VALTER TEIXEIRA SILVA; MARCELO ABISSAMRA ISSAS; 
ADRIANE ISSAS OURIQUES e seu marido PETER KOCHI OURIQUES; GUSTAVO ABISSAMRA 
ISSAS e JULIANA ABISSAMRA ISSAS. Inscrição municipal nº 3133.244.1130.0425.0000. 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
Edital nº 131/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 12 de 
maio de 2022, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 6343/2022, 
referente ao imóvel casa nº nove (9) do “Condomínio Porto Maresias”, situado à Avenida Dr. Francisco 
Loup, n° hum mil e setecentos e quarenta e nove (1749), no distrito de Maresias, neste Município e 
Comarca, devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 30.529, do Cartório 
de Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP em favor de FERNANDO MASTROROSA. 
Inscrição Municipal do IPTU sob o nº 3133.214.5372.0263.0009. 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
Edital nº 132/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 22 de 
novembro de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 13847/2021, 
referente ao terreno, constituído por imóvel n° quinze (15) da quadra n° oito (8), do Condomínio 
denominado “GRUTA DAS LAGOSTAS”, situado no bairro do Toque Toque Pequeno, no distrito de 
Maresias, neste município e comarca, contendo a área total de 703,2426ms², devidamente descrito e 
caracterizado pormenorizadamente na matrícula nº 32.889, do Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de São Sebastião/SP em favor de WALTER SCHALKA e sua mulher MÔNICA SCHALKA. 
Inscrição municipal nº 3133.244.1306.0068.0000. 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
Edital nº 133/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 15 de 
dezembro de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 13848/2021, 
referente a área de terreno constituída pelo imóvel n° 14 (quatorze) da Quadra n° 8 (oito), do Condomínio 
Gruta das Lagostas, localizado no bairro do Toque Toque Pequeno, no distrito de Maresias, deste 
município e Comarca de São Sebastião, do Estado de São Paulo, de frente para Alameda Maranduba, 
totalizando portanto uma área de 703,2426ms², devidamente descrito e caracterizado 
pormenorizadamente na matrícula nº 23.860, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São 
Sebastião/SP em favor de WALTER SCHALKA. Inscrição municipal nº 3133.244.1306.0052.0000. 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
Edital nº 134/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 15 de 
dezembro de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 13849/2021, 
referente a área de terreno constituída pelo imóvel n° 13 (treze) da Quadra n° 8 (oito), do Condomínio 
Gruta das Lagostas, localizado no bairro do Toque Toque Pequeno, no distrito de Maresias, deste 
município e Comarca de São Sebastião, do Estado de São Paulo, de frente para Alameda Maranduba, 
totalizando portanto uma área de 703,2426ms², devidamente descrito e caracterizado 
pormenorizadamente na matrícula nº 23.861, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São 
Sebastião/SP em favor de WALTER SCHALKA. Inscrição municipal nº 3133.244.1306.0036.0000. 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
Edital nº 135/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 10 de 
dezembro de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 13851/2021, 
referente a área de terreno constituída pelo imóvel n° 16 (dezesseis) da Quadra 05 (cinco), do 
Condomínio Gruta das Lagostas, localizado no bairro do Toque Toque Pequeno, no distrito de Maresias, 
do município e Comarca de São Sebastião, do Estado de São Paulo, de frente para a Alameda Boracéia, 
totalizando portanto uma área de 714,4241ms², devidamente descrito e caracterizado 
pormenorizadamente na matrícula nº 24.903, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São 
Sebastião/SP em favor de SERGIO SCHALKA e sua esposa MARIÂNGELA MILENA SANTOS 
SCHALKA. Inscrição municipal nº 3133.244.1327.0083.0000. 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 



Edição 1279 – 03 de Agosto de 2022. 

 

Edital nº 136/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 11 de 
maio de 2022, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 5219/2022, 
referente ao terreno situado no lugar denominado Praia de Santiago, distrito de Maresias, deste 
município e comarca de São Sebastião, deste Estado, com frente para a Rua da Prainha, totalizando 
uma área de 510,00ms² (quinhentos e dez metros quadrados), designado para efeito de localização 
como Lote 10, devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na matrícula nº 19.347, do 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP em favor de CARAGI 
PARTICIPAÇÕES LTDA. Inscrição municipal nº 3133.241.6335.0009.0000 (área maior). 
São Sebastião, 03 de agosto de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEDES086 – Processo n° 9.949/2022 
Contratada: Sancetur – Santa Cecília Turismo LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Fornecimento de vales transporte, na forma de “Cartão Comum”, para o atendimento social da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social. 
Inexigibilidade: n° 006/2022. 
Prazo: 137 (Cento e trinta e sete) dias. 
Valor: R$ 17.880,00 (dezessete mil, oitocentos e oitenta reais). 
Data: 21.07.2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marco Antônio Nassif Abi Chedid pela Contratada. 
 

 
 
 
 


